守山まるごと活性化 議事要旨
会議名：令和３年度 第３回守山学区まるごと活性化プラン D プロジェクト会議

日時：令和３年 11 月 16 日（火）午後２時～３時 50 分

場所：守山会館２階 図書室

出席者：尾田代表、伴野、宇野、中島、藤本  守山会館 川上、森

使用資料：会議資料

議題
１． 各自治会でのホタル保護活動にかかる交流会について

２． ホタル幼虫放流場所について

３． その他

会議要旨

内                       容

１．各自治会でのホタル保護活動にかかる取組について

・開催日時は令和４年１月 21 日（金）午後３時～で守山会館にて開催を決定。

・当日の開会挨拶を尾田代表に依頼

・12 月の学区自治会長会にて開催案内と参加依頼の説明を行う

２．今年度の幼虫の放流場所について

・３月に放流を予定。放流場所について検討。

守山会館 里中川（津田内科付近）について

 ・過去４年間放流しており、今年は 33 頭放流し約 8 頭飛翔。

今宿川（今宿二丁目 1-11 付近）について

・昨年度放流し、32 頭放流し、約 16 頭飛翔。

⇒今年度も昨年度同様の場所へ放流する予定で決定。

他にいい放流場所があれば３月の会議までに提案をいただく。

３.その他

・ほたるの森資料館主催「環境学習会」の開催チラシを配布。

第１回目に、メンバーの中島さんにホタル飛翔調査員報告等の説明者として参加予定。

・10 月下旬頃、会館の環境バランス水槽に、メダカを約 160 匹市内の方より無償で提供していただい

た。お礼として、まるごと D プロジェクトの予算より商品券をお渡しすることを決定。

・環境バランス水槽の水の入替等をし、幼虫 大 23 頭、小 10 頭を砂の中から生存を確認した。

次回予定
・次回 令和４年１月 21 日（金） 午後２時半から交流会の準備・受付

                 午後３時から交流会

作成者：森